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För att din handläggning av ditt bygglov ska gå snabbt och smidigt är det viktigt att ritningarna innehåller rätt infor-
mation från början och att ansökan är komplett. 

Bygglovprocessen börjar med att din ansökan kommer in och innan du får börja använda byggnaden så måste du har 
ett slutbesked. Lämna in ansökan om bygglov i god tid före din planerade byggstart, då det är en lång byggprocess 
som påbörjas. 

Följande handlingar ska lämnas in i tre exemplar när du söker bygglov för ett enbostadshus (en villa):

• Ansökningsblankett (ifylld och underskriven)
• Uppgift om kontrollansvarig
• Situationsplan upprättad på en aktuell nybyggnadskarta eller fastighetskarta
• Markplaneringsritning
• Planritningar
• Fasadritningar
• Sektionsritningar
• Marksektionsritningar vid behov

Vilka handlingar behövs när jag ska söka bygglov?

Foto: Agnetha Tillnert, Scandinav Bildbyrå

Gemensamt för alla ritningar är att de ska:
• Ritas i skala 1:100
• Innehålla information om vad som finns på ritningen, skala och skalstock samt nuvarande fastighetsbeteckning
• Gärna innehålla ett ritningsnummer och datum så att olika versioner kan skiljas från varandra
• Alla ritningar ska var måttsatta (byggnadens mått och avstånd från gränser)  

Ritningarna ska vara fackmannamässigt utförda, skalenliga, tydliga och lätta att läsa på vitt olinjerat papper, helst i A3-format nedvikt till A4. 
Om ritningarna är större än A3-format ska en omgång av samtliga ritningar nedminskas till A3-format.

Handläggaren kontrollerar att ansökan stämmer överens med detaljplan och andra bestämmelser och att gällande lagstiftning följs.
I bygglovskedet granskas även utformning, tillgänglighet och placering på tomten. Om det behövs kontaktas berörda grannar.
 
Vid nybyggnad och tillbyggnad bedömer handläggaren om ansökan behöver kompletteras med nybyggnadskarta eller utdrag ur primärkartan som underlag för situa-
tionsplan. Beställning görs av byggherren och skickas till plan- och bygglovavdelningen.
 
I de flesta fall behövs en kontrollansvarig.
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Vissa anläggningar och byggnader som inte behöver bygglov kan vara anmälningspliktiga.

När ärendet är komplett startar handläggningstiden, beslut meddelas inom 10 veckor. Särskilda skäl kan göra att handläggningstiden förlängs med maximalt 10 veckor. 
Om så är fallet får du ett meddelande från handläggaren.
I Vadstena kommun har vi som målsättning att handläggningstiden ska vara sex veckor från det att ansökan är komplett.

Mer information om hur ansökningshandlingarna ska se ut och vilka handlingar som behövs i de olika skedena ska vi försöka reda ut i denna folder.

Vilka bestämmelser gäller?
I varje kommun finns detaljplaner och områdesbestämmelser som reglerar hur mycket och var man kan få bygga i olika områden. Där står också vilket användningsom-
råde en byggnad får ha (bostad, handel, skola, industri osv). Vanligtvis finns bestämmelser som reglerar byggnadens storlek, höjd, våningsantal och avstånd till tomt-
gräns. 
Det kan också finnas bestämmelser om färgsättning, kulturhistoriska hänsyn, förändring av markens nivå och förbud mot trädfällning med mera i detaljplanen.
Enligt plan- och bygglagen ska bebyggelsen anpassas till stads- och landskapsbilden, vara estetiskt tilltalande, trafiksäker och inte medföra betydande olägenheter för 
grannar.

På kommunens hemsida finns blanketter för bygglovsansökan och beställning av nybyggnadskarta. Där kan du läsa mer om bygglovsprocessen.
Mer information om hur ansökningshandlingarna ska se ut hittar du i våra ritningsexempel.
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Vilka handlingar behövs i de olika bygglovsärendena
Här ska vi försöka ge några exempel på vilka handlingar du behöver lämna in till de olika byggprojekten, som bygglov, bygganmälan, 
förhandsbesked, strandskyddsdispens eller rivning. 

Nybyggnad av enbostadshus eller garage      Tillbyggnad av enbostadshus med uterum
Ansökan          Ansökan
Nybyggnadskarta          Sektionsritningar
Sektionsritningar         Fasadritningar
Planritningar          Situationsplan ritad på en förenklad nybyggnadskarta
Fasadritningar          Uppgift om kontrollansvarig (i vissa fall)
Uppgift om kontrollansvarig ( i vissa fall)        

Uppförande av plank        Mur och markuppfyllnad 
Ansökan          Ansökan
Situationsplan ritad på ett utdrag ur baskartan      Fasadritningar
Fasadritningar          Sektionsritning
Detaljritningar          Eventuellt detaljritning
Sektionsritningar         Situationsplan

Vissa murar behöver inte bygglov enl plan- och bygglagen (friggebodsreglerna). Det betyder bland annat att du inte behöver bygglov för murar och plank till skydda att 
uterum, inom 3,6 m från en- och bostadshus. Muren eller planket får inte vara högre än 1,8 m över mark och inte närmre än 4,5 m till tomtgräns.

Foto: iStockphoto.com - doram
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Attefallshus

Den 2 juli 2014 ändrades lagstiftningen så att fler åtgärder blev bygglovsbefriade.
Nu behöver du inte längre bygglov för vissa åtgärder på småhusfastigheter. 
I de flesta fall behöver du dock göra en anmälan till kommunen, 
upprätta en egenkontrollplan och få startbesked innan du kan börja bygga.

Detta kan du göra utan bygglov men anmälan krävs:
• bygga en komplementbyggnad högst 25 m², ett så kallat Attefallshus, 
 som också får inredas som bostad.
• göra en tillbyggnad på högst 15 m².
• inreda ytterligare en bostad i ditt enbostadshus.

Detta kan du göra utan bygglov och anmälan:
• bygga högst två takkupor (ingrepp i bärande konstruktion får ej göras).

Tänk på att du måste lämna in handlingar till anmälan och få ett
startbesked innan du börjar bygga!

Det kan finnas undantag från bygglovsbefrielsen t ex om du bor i ett område som är kulturhistoriskt värdefull eller om din fastighet ligger inom 
riksintresse för totalförsvaret.

Om du ska bygga närmare tomtgräns än 4,5 meter måste grannen godkänna åtgärden. Det krävs alltid bygglov om du ska bygga närmare gata, 
väg eller parkmark än 4,5 meter.
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Vad kostar det att få bygglov?
För de flesta ärenden som kräver bygglov är avgiften beroende av storleken på det som byggs. Även andra faktorer kan påverka avgiften.
Kostnad för kungörelse och underrättelse tillkommer samt för eventuell prövning av mindre avvikelse med grannhörande. Planavgift och kostnad för extra platsbesök 
kan också tillkomma. Om ansökan avviker från detaljplanen blir din bygglovskostnad 20% dyrare.  
Därför är det inte möjligt att kortfattat ange en exakt avgift för olika bygglovsärenden. Även för återkallad ansökan tas en avgift ut.
Avgift tas ut enligt taxa antagen av kommunfullmäktige.

Exempel på avgifter för enbostadshus enligt plan- och byggnadsnämndens taxa år 2015.
   
     Tillbyggnad 14m²  Villa 140m²   Installation av eldstad
Bygglov + startbesked    3 019 kr   12 433 kr            1066 kr
Avgift för kommunicering   -      1 776 kr   -
Planavgift      -     22 200 kr   -
Nybyggnadskarta    -     6 600 kr   -
Utstakning     -     5 772 kr   -
Lägeskontroll     1 776 kr    2 886 kr   -
   
Summa      4 795 kr    51 295 kr            1 066 kr

Uppgifterna utgår från ett planenligt normalfall. Kostnaden kan variera något beroende på olika förutsättningar. 
För prisexempel i varje specifikt fall kontakta handläggare. 

Planavgift
I Vadstena kommun har vi tillämpat beräkning av planavgift som schablonavgift: 
PBB*0,5, med insatt värde PBB 2015= 44 500 kr - - 44 500kr * 0,5= 22 250 kr
22 500 kr är alltså den högsta planavgift som kan tillkomma.



Utstakning

Grovutstakning och finutstakning
Enligt Plan- och bygglagen (2010:900) ska byggnader vid behov stakas ut. Man skiljer på grovutstakning och finutstakning. En grovutstakning görs ofta innan markar-
betena, schaktning eller fyllning, påbörjas. Den tänkta byggnaden märks ut, med någon decimeters avvikelse, med hjälp av takkäppar eller genom att spraya på marken. 

En finutstakning är betydligt mer noggrann. Då markeras byggnadens alla hörn med hjälp av profiler – träpinnar som slås ned i marken. Därefter drar man snören mel-
lan spikar som man slagit ner i profilerna. Snörena får symbolisera byggnadens väggar. Utifrån dessa snören gjuter man sedan husgrunden. I de flesta fall markerar man 
även byggnadens höjdläge vid finutstakningen. 

När krävs utstakning?
Plan- och bygglagen (2010:900) 10:19, 24 säger att man vid det tekniska samrådet som kommunen har med den sökande ska gå igenom och informera om när utstak-
ning krävs. I de fall utstakning behövs så ska det finnas uppgifter om detta i startbeskedet. Vid det tekniska samrådet informerar man också om vad kommunen kan 
bistå med gällande utstakning samt gällande taxa. 

Prisexempel finutstakning (grovutstakning kostar 70% av priset för finutstakning):
Nybyggnad (huvudbyggnad), 4 hörn, byggnadsarea 50-199 m² = 4662 kr.
Nybyggnad ( komplementbyggnad), 4 hörn, byggnadsarea 15-199 m² = 3108 kr.

Lägeskontroll

Lägeskontroll görs som en kontroll av att byggnaden eller anläggningen hamnat på rätt ställe i både plan och höjd, precis som bygglovet anger. Utförs lägeskontrollen 
direkt efter formsättning av grunden kan en eventuell felplacering justeras i tidigt skede. 

När krävs lägeskontroll?
Vadstena kommun kräver lägeskontroll på alla byggnationer som är större än 15 m², det vill säga alla byggnader som idag är bygglovspliktiga, såväl nybyggnationer som 
tillbyggnationer. Om byggherren inte utför lägeskontroll när byggnaden är färdigställd får han inget slutbesked och han får då inte heller ta den nya byggnaden i bruk.

Prisexempel lägeskontroll:
Nybyggnad (huvudbyggnad), 4 punkter, byggnadsarea 50-199 m² = 2886 kr
Nybyggnad (komplementbyggnad), 4 punkter, byggnadsarea 50-199 m² = 1776 kr
Tillbyggnad (Atterfall), 4 punkter, byggnadsarea 15 m² = 2220 kr

  7



 8

•  Förhandsbesked
•  Strandskyddsdispens

• Markförändring
•  Byggande av altan/terrass utan tak
•  Byggande av mur eller plank 
•  Bygganmälan - komplementbostadshus 25 m²
•  Bygganmälan 15 m² tillbyggnad

• Fasadändring
• Inglasning av balkong 

i flerfamiljshus
• Rivning

•  Mindre tillbyggnad av  
huvudbyggnad (ej bygganmälan)

•  Ny- och tillbyggnad av  
komplementbyggnad

• Nybyggnad av huvudbyggnad
• Större tillbyggnad (> 50% av 

huvudbyggnaden)

Inom detaljplan?

Nybyggnadskarta  

Ja Nej

Förenklad 
nybyggnadskarta 

Beställning av karta för ansökan av 
bygglov, bygganmälan, förhandsbesked, 
strandskyddsdispens eller rivning

Utdrag ur baskartan Förenklad 
nybyggnadskarta

Förenklad
nybyggnadskarta
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Situationsplan ritad på nybyggnadskarta

Situationsplanen ska visa husets placering på tomten och kan baseras 
på en nybyggnadskarta. 

Nybyggnadskartan innehåller både själva kartan som syns här bredvid 
och en informationsdel som kan se olika ut i olika kommuner. Där 
finns viktig information som behövs vid handläggning av din ansökan.

Det är viktigt att situationsplanen du lämnar in utgår från den ny-
byggnadskarta som tagits fram för din fastighet. Information om 
detaljplanebestämmelser, VA-situation fastighetsgränser med mera ska 
vara kvar i ursprungligt skick. 

Markera husets höjd genom 
färdig ”golvhöjd” (FG).

Markera eventuella 
byggnader som ska rivas.

Markera avstånd från tomtgräns 
med minst två vinkelräta mått så att 
husets placering fixeras.
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Situationsplanen ska vara i skala 1:400 
Markplaneringsritningen ska visa hur tomten är tänkt att utformas 
för at uppfylla lagens krav på tillgänglighet och anpassning till om-
givningen.

På markplaneringensritningen ska in- och utfart, parkering och dag-
vattenhantering redovisas. Den ska också visa en gångväg mellan 
parkering och entré som är användbar för personer med nedsatt 
rörelseförmåga. 

Dagvatten (regnvatten) ska tas omhand inom den egna fastigheten. 
Det innebär att dike och dränering kan behöva ordnas och anslutas 
till vägdike, stenkista eller kommunal dagvattenledning.

Tänk på att det är byggnaden som ska placeras och anpassas efter 
tomtens förutsättningar och detaljplanens bestämmelser.

Även markförändringar, deras utbredning och nya höjder ska redo-
visas på markplaneringsritningen. 

Markplaneringsritningen ska vara i skala 1:400

Markplaneringsritning

Markera hur dagvattnet 
ska tas om hand.

Visa var entrén 
är med en pil.

Murar och plank samt deras 
placering och krönhöjd ska 
redovisas på markplanerings-
ritningen.



Exempel på nybyggnadskarta 
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Vid nybyggnation av exempelvis 
småhus tillkommer anslutningspunkt 
för VA på nybyggnadskarta.



Exempel på förenklad nybyggnadskarta
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Utdrag ur baskartan
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Marksektionsritningar

KN APEN 5 
N YBYG G N A D AV  EN BO STA DSHUS

M A RKSEKTIO N

Ritn.nr A 7 Ska la  1:200

2013-03-12

Visa hur tomtens markplanering 
anpassar sig till omgivande mark.

Ny marknivå redovisas
med heldragen linje
och be ntlig marknivå
med streckad linje.

Om stora marknivåförändringar ska göras bör detta 
redovisas med marksektionsritningar som visar hur 
marknivåerna är tänkta att förändras. 

Observera att mötet mellan ny och befintlig marknivå ska ske inom tomt-
gräns och att dagvattnet ska tas om hand inom egna fastighet. Normalt 
innebär det möte minst en meter från tomtgräns för att lämna plast till 
eventuellt dike.
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KN APEN 5 
N YBYG G N A D AV  EN BO STA DSHUS

M A RKSEKTIO N

Ritn.nr A 8 Ska la  1:200

2013-03-12

Markera tomtgränsen.

Redovisa eventuella
stödmurars höjd
och läge.
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Ny marknivå redovisas
med heldragen linje
och be ntlig marknivå
med streckad linje.

Redovisa mötet mellan
be ntlig och ny marknivå.

KN APEN 5 
N YBYG G N A D AV  EN BO STA DSHUS

FA SA DER

Ritn.nr A 5 Ska la  1:100

2013-03-12

 
 

Fasadritningar

Om marknivån ändras redovisas befintliga och nya marklinjer 
mellan dessa. Marklinjer ska redovisas till tomtgräns. 

Observera att mötet mellan ny och befintlig marknivå ska ske 
innan tomtgräns och dagvatten ska tas om hand inom egna 
fastigheten. Normalt innebär det möte minst 1 meter från 
tomtgräns för att lämna plats till eventuellt dike. 
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Redovsa materialval
och kulör.

KN APEN 5 
N YBYG G N A D AV  EN BO STA DSHUS

FA SA DER

Ritn.nr A 6 Ska la  1:100

2013-03-12
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KN A PEN 5 
N YBYG G N A D AV  EN BO STA DSHUS

SEKTIO N

Ritn.nr A 4 Ska la  1:100

2013-03-12

Rumshöjd

Byggnadshöj

Nockhöjd

Totalhöjd

Rumshöjd

Byggnadshöjd

Nockhöjd

Totalhöjd
Sektionsritning

På sektionsritningen visas färdiga golvets nivå och 
marknivån invid byggnaden. Här redovisas också 
rumshöjd och byggnadens takvinkel. Ibland regleras 
byggnadens utvändiga höjd i detaljplanen genom en 
maximalt tillåten nockhöjd eller byggnadshöjd.

Byggnadshöjden är avståndet mellan markens medelnivå till 
skärningen mellan fasadplanet och ett plan som med 45 graders 
lutning inåt byggnaden berör byggnadens tak. Höjden ska räk-
nas från den medelnivå som marken har invid byggnaden. Om 
byggnaden ligger nämnare allmän plats eller gata än sex meter 
ska byggnadshöjden räknas från medelmarknivå på den allmän-
na platsen eller gatan invid tomten om det inte finns särskilda 
skäl att utgå från annat. 
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5

Markera var sektionen 
genom huset är tagen.

Det ska vara möjligt att
vända med en rullstol vid
entrén och inne i rummen,
vilket visas med en cirkel
med diametern 1,30 m.

Ange rummet  f nk-
tion och area

Ange öppningsmått
för dörrar.

Ej m å ttsa tta  d ö rra r ha r e tt 
ö p p ning sm å tt p å  0,8 m e te r.

KN APEN 5
N YBYG G N A D AV  EN BO STA DSHUS

EN TRÉPLA N

Ritn.nr A 3 Ska la  1:100

Ange rummets funktion 
och area

Markera var sektionen 
genom huset är taget

Ange öppningsmått 
för dörrar

Det ska vara möjligt att 
vända med en rullstol 
vid entrén och inne i 
rummet, vilket visas 
med en cirkel med 
diametern 1,30 m

Planritning

Måtten på planritning ska anges med 
minst två decimaler. Byggnadens area 
ska vara lätt att beräkna.

Entréplanet ska vara tillgängligt och 
användbart för personer med nedsatt 
rörelseförmåga. Det innebär bland 
annat att det på entréplanet ska finnas 
plats för kök, wc/dusch, plats för sitt-
grupp och sovplats. Planritningen ska 
vara möblerad för att man ska se att 
förslaget uppfyller kravet på tillgäng-
lighet och användbarhet.



PLAN- OCH BYGGLOVAVDELNINGEN
Vadstena kommun

592 80 Vadstena  BESÖKSADRESS Klosterledsgatan 35  TEL 0143-150 00  FAX 0143-151 90
E-POST planochbygglovenheten@vadstena.se WEBB www.vadstena.se


